

证券代码: 002560

证券简称: 通达股份

公告编号: 2016-019



河南通达电缆股份有限公司
HENAN TONG-DA CABLE CO., LTD.

2016 年第一季度报告正文

披露日期: 二〇一六年四月二十七日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史万福、主管会计工作负责人马红菊及会计机构负责人(会计主管人员)闫文鸽声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	239,232,762.49	156,138,697.29	53.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,278,780.73	10,883,539.15	-5.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,191,918.24	8,253,390.02	23.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-78,102,138.06	-67,668,192.44	15.42%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
加权平均净资产收益率	0.71%	0.78%	-0.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,467,797,675.89	2,329,120,123.71	5.95%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,444,786,597.21	1,425,351,197.76	1.36%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	387,668.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	180.94	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-286,439.58	
减：所得税影响额	15,069.26	
少数股东权益影响额（税后）	-522.39	
合计	86,862.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		28,547	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
史万福	境内自然人	24.22%	34,565,264	27,130,248	质押	34,455,000
马红菊	境内自然人	17.29%	24,682,496	18,511,872		
曲洪普	境内自然人	5.54%	7,913,280	5,934,960		
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	其他	3.10%	4,424,810			
张广全	境内自然人	0.42%	600,000			
董丰恩	境内自然人	0.23%	330,850			
王战胜	境内自然人	0.22%	309,200			
边世燕	境内自然人	0.21%	294,560			
祝金阁	境内自然人	0.17%	247,468			
赵康	境内自然人	0.16%	230,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
史万福	7,435,016	人民币普通股	7,435,016			
马红菊	6,170,624	人民币普通股	6,170,624			
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	4,424,810	人民币普通股	4,424,810			
曲洪普	1,978,320	人民币普通股	1,978,320			
张广全	600,000	人民币普通股	600,000			
董丰恩	330,850	人民币普通股	330,850			

王战胜	309,200	人民币普通股	309,200
边世燕	294,560	人民币普通股	294,560
祝金阁	247,468	人民币普通股	247,468
赵康	230,000	人民币普通股	230,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中史万福先生和马红菊女士为夫妻关系、一致行动人，史万福先生、马红菊女士通过“华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划”间接持有公司股票 2,982,960 股，与上述其他股东之间不存在关联关系；曲洪普先生与公司控股股东、实际控制人及上述其他股东之间不存在关联关系，但未知其他股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	边世燕通过国都证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 264,760 股；祝金阁通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 247,468 股；赵康通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 230,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动原因
应收票据	14,483,454.56	26,452,032.64	-45.25%	主要系原材料货款票据结算增加所致。
应收利息	6,315,382.34	9,756,712.34	-35.27%	主要系本期期末计提应收利息减少所致。
其他应收款	28,834,488.31	5,758,987.40	400.69%	主要系支付购买成都航飞股权订金所致。
其他流动资产	1,888,533.11	3,089,155.79	-38.87%	主要系支付运费增加所致。
短期借款	407,059,736.58	311,200,443.48	30.80%	主要系购买原材料向银行借款,导致银行借款增加所致。
应付账款	41,851,793.76	18,669,599.05	124.17%	主要系应付材料款增加所致。
应付职工薪酬	1,649,427.28	2,429,000.00	-32.09%	主要系支付2015年底未发放工资所致。
递延所得税负债	690,395.65	141,712.50	387.18%	主要系可供出售金融资产公允价值变动所致。
其他综合收益	3,912,242.00	-3,244,376.72	-220.59%	主要系可供出售金融资产公允价值变动所致。

2、利润表项目

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	增减变动原因
营业收入	243,589,950.69	175,411,992.29	38.87%	主要系母公司销售收入增加所致。
营业成本	202,032,282.12	140,514,249.05	43.78%	主要系营业收入增加,营业成本相应增加所致。
营业税金及附加	283,343.66	1,112,984.32	-74.54%	主要系同期缴纳的增值税、营业税增加所致。
销售费用	6,701,897.71	4,987,516.37	34.37%	主要系母公司运输费用、国际贸易费增加所致。
管理费用	16,063,177.03	8,540,492.81	88.08%	主要系研发投入增加所致。
财务费用	5,256,709.29	2,128,012.94	147.02%	主要系短期借款增加所致。
资产减值损失	1,480,918.55	812,392.04	82.29%	主要系计提坏账准备、贷款损失所致。
投资收益	180.94	3,107,975.62	-99.99%	主要系理财收入减少所致。
营业外收入	387,668.00	151,668.00	155.60%	主要系报告期内收到与收益相关的政府补助增加所致。
所得税费用	1,402,151.61	4,576,290.57	-69.36%	主要系计提坏账、贷款损失增加所致。

3、现金流量表项目

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动	增减变动原因
投资活动产生的现金流量净额	-26,334,354.47	273,989,569.06	-109.61%	主要系结算基建设备款及支付成都航飞股权订金所致。
筹资活动产生的现金流量净额	86,796,864.48	52,217,734.48	66.22%	主要系短期借款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2015年11月20日，公司与成都航飞航空机械设备制造有限公司（以下简称“成都航飞”）的股东任健、曾明静、吴昌硕在成都市签署了《股权转让框架协议书》，拟以暂定人民币29,000万元现金收购成都航飞100%股权。

2016年3月23日，公司召开第三届董事会第二十次会议，会议审议通过了《关于收购成都航飞航空机械设备制造有限公司股权的议案》，同意公司以自有资金人民币29,000.00万元收购成都航飞航空机械设备制造有限公司；同日，公司与成都航飞的股东任健、曾明静、吴昌硕签订《股权转让协议》。

2016年4月15日，成都航飞完成了工商变更登记手续，变更后由通达股份持有成都航飞100%股权，成都航飞成为公司全资控股子公司。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司与成都航飞股东签订《股权转让框架协议书》	2015年11月21日	详见公司于2015年11月21日在巨潮资讯网披露的《关于签署〈股权转让框架协议书〉的公告》（公告编号2015-082）
公司收购成都航飞100%股权事宜经董事会审议通过并签订《股权转让协议》	2016年03月25日	详见公司于2016年3月25日在巨潮资讯网披露的《第三届董事会第二十次会议决议公告》（公告编号2016-007）、《关于收购成都航飞航空机械设备制造有限公司股权的公告》（公告编号2016-012）
成都航飞工商变更登记手续完成	2016年04月20日	详见公司于2016年4月20日在巨潮资讯网披露的《关于收购成都航飞航空机械设备制造有限公司股权完成工商变更登记的公告》（公告编号2016-018）

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	史万福	股份限售承诺	认购公司2013年非公开发行的股份自发行结束且股份登记完成之日起36个月内不上市交易	2014年02月18日	36个月	严格履行中

			或转让。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	史万福、马红菊	其他承诺	公司控股股东及实际控制人史万福先生与马红菊女士承诺，在法定期限内和增持计划完成后 12 个月内不减持其所持有的公司股份。	2015 年 08 月 31 日	12 个月	严格履行中
	河南通达电缆股份有限公司	其他承诺	公司承诺进行风险投资后的十二个月内，不使用闲置募集资金暂时补充流动资金，不将募集资金投向变更为永久性补充流动资金，不将超募资金永久性用于补充流动资金或归还银行贷款。	2015 年 04 月 01 日	12 个月	严格履行中
	史万福;马红菊;曲洪普	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	本人在直接或间接持有股份公司 5% 以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间，不再对任何与股份公司从事相同或相近业务的其他企业进行投资、控制或担	2011 年 03 月 03 日	长期	严格履行中，无违背承诺的情况发生。

			<p>任高级管理人员。本人在直接或间接持有股份公司 5%以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间,如股份公司进一步拓展其产品和业务范围,本人承诺不在与股份公司拓展后的产品或业务相竞争的企业进行投资、控制或担任高级管理人员;若出现在与股份公司拓展后的产品或业务产生竞争的企业中进行投资、控制或担任高级管理人员的情形,本人按包括但不限于以下方式退出与股份公司的竞争:(1)、确保本人控制的企业停止生产、经营构成竞争或可能构成竞争的产品、业务</p> <p>(2) 确保本人及本人控制的企业将</p>			
--	--	--	--	--	--	--

			<p>相竞争的资产、业务或权益以合法方式置入股份公司；(3) 确保本人控制的企业将相竞争的业务转让给无关联的第三方；</p> <p>(4) 本人辞去在与股份公司竞争企业中担任的高级管理职务；(5) 本人将在与股份公司竞争企业中的投资转让给非关联方 (6) 采取其他对维护股份公司权益有利的行动以消除同业竞争。</p>			
	史万福;马红菊;曲洪普;张治中	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	<p>1、截至本承诺函出具日, 本人及配偶、父母及配偶之父母、子女及子女之配偶、子女配偶之父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶之兄弟姐妹没有对任何与河南通达电缆股份有限公司 (以下简称 '股份公司') 从事相同或相近业务的其</p>	2011 年 03 月 03 日	长期	严格履行中, 无违背承诺的情况发生。

			<p>他企业进行投资、控制（包括直接控制和间接控制，下文中‘控制’均指直接控制或间接控制）或担任高级管理人员；2、本人在直接或间接持有股份公司 5% 以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间，不再对任何与股份公司从事相同或相近业务的其他企业进行投资、控制或担任高级管理人员。3、本人在直接或间接持有股份公司 5% 以上股份期间或担任股份公司副总经理以上职务期间，如股份公司进一步拓展其产品和业务范围，本人承诺不在与股份公司拓展后的产品或业务相竞争的企业进行投资、控制或担任高</p>			
--	--	--	--	--	--	--

		<p>级管理人员；若出现在与股份公司拓展后的产品或业务产生竞争的企业中进行投资、控制或担任高级管理人员的情形，本人按包括但不限于以下方式退出与股份公司的竞争：(1)确保本人控制的企业停止生产、经营构成竞争或可能构成竞争的产品、业务(2)确保本人及本人控制的企业将相竞争的资产、业务或权益以合法方式置入股份公司；(3) 确保本人控制的企业将相竞争的业务转让给无关联的第三方；(4) 本人辞去在与股份公司竞争企业中担任的高级管理职务；(5) 本人将在与股份公司竞争企业中的投资转让给非关联</p>			
--	--	--	--	--	--

			方；(6) 采取其他对维护股份公司权益有利的行动以消除同业竞争。4、本人承诺尽力促使配偶、父母及配偶之父母、子女及子女之配偶、子女配偶之父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶之兄弟姐妹亦遵守上述承诺事项。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

2016 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,898.07	至	3,767.49
2015 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	2,898.07		
业绩变动的原因说明	随着国内特高压工程大量立项建设，预计公司相关订单及营业收入较去年同期有所增加，归属于上市公司股东的净利润也将增长。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动	计入权益的累计公允价值变	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
------	--------	----------	--------------	----------	----------	--------	------	------

		损益	动					
基金	90,000,000.00		3,699,087.65				93,699,087.65	自有资金
期货	5,782,854.22		903,550.00				9,224,598.45	自有资金
合计	95,782,854.22	0.00	4,602,637.65	0.00	0.00	0.00	102,923,686.10	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。